Дело № 5-41-438/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2022 года                	                    г. Евпатория ул.Горького,10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по городу Евпатория, о привлечении к административной ответственности
Щеблыкина Александра Викторовича,  "данные изъяты"
по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15.10.2022 года в служебном  помещении  "данные изъяты",                   в ходе проведения личного досмотра Щеблыкина А.В. в присутствии понятых был обнаружен и изъят из левого рукава надетой на нем куртки, бумажный сверток с веществом растительного происхождения в высушенном состоянии.
Согласно, заключению эксперта №  "данные изъяты"по Республике Крым, представленное на экспертизу вещество массой  -5,84 г. содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана),  включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681.
В суде Щеблыкин А.В. свою вину в совершении правонарушения признал полностью, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе. Пояснил, наркотическое средство нашел, хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта. Просил   назначить наказание в виде штрафа.
Исследовав материалы дела, выслушав Щеблыкина А.В. мировой судья считает достоверно установленным, что Щеблыкин А.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также                            в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ                  и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ.)
Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 каннабис (марихуана)-  является наркотическим веществом.
В соответствии с ч.1 ст.6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Вина Щеблыкина А.В.  в совершении правонарушения подтверждается:
-сведениями протокола об административном правонарушении  "данные изъяты"года, составленного компетентным лицом в соответствии                               с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;
- рапортом  "данные изъяты"., о выявлении Щеблыкина А.В.,  у которого при себе хранилось вещество в высушенном состоянии, которое согласно заключения эксперта, является наркотическим средством – каннабис (марихуана);
- рапортом  "данные изъяты".;
 - копиями объяснений Щеблыкина А.В.,  "данные изъяты"г.;
  - копией протокола о доставлении, совершившего административное правонарушение  "данные изъяты"
- копией протокола личного досмотра  с фототаблицами от  "данные изъяты"., согласно которого при личном досмотре Щеблыкина А.В. у него обнаружено вещество в порошкообразном состоянии белого цвета, которое согласно заключения эксперта, является наркотическим средством – каннабис (марихуана);
- копией постановления о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от  "данные изъяты".;
-копией протокола осмотра места происшествия от  "данные изъяты".;
- копией заключения эксперта  "данные изъяты"., согласно которому представленное на экспертизу вещество в растительного происхождения массой -5,84 г. содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от  "данные изъяты"г.;
-квитанцией о приеме на хранение вещественных доказательств  "данные изъяты"г.
 Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства                                   и в совокупности полностью подтверждают вину Щеблыкина А.В. в совершении правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.
Обстоятельств,  отягчающих  административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, в отношении Щеблыкина А.В. не установлено.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что в действиях  Щеблыкина А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного                     ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, а именно незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.
При назначении административного наказания, мировой судья,                                   в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа. Согласно требованиям ст. 4.1                   ч. 2.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства                                          о наркотических средствах, психотропных веществах    и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации
Назначение иного вида наказания мировой судья считает                                        не целесообразным.
По делу имеется вещественное доказательство – каннабис (марихуанна) массой 5.84 г., находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств: Центральная камера хранения наркотических средств МВД России по РК, которое следует уничтожить.
Руководствуясь ст. ст. 6.8 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Щеблыкина Александра Викторовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
	Вещественное доказательство наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 5,84 грамм,  находящееся в камере хранения вещественных доказательств: Центральная камера хранения наркотических средств МВД России по РК - уничтожить.
           Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней                       с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: (Министерство юстиции Республики Крым,  ОГРН 1149102019164, - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым в г. Симферополе , Код по Сводному реестру 35220323, ОКТМО 35712000 КБК: 828 1 16 01063 01 0008 140;  УИН=0410760300415004382206148)   Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28.
        Наименование платежа - административный штраф по делу                            № 5-41-438/2022 от 01.11.2022г., за нарушение оборота и хранение наркотических средств.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №41 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, ул.Горького,10/29.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Щеблыкина Александра Викторовича обязанность обратиться к  врачу-наркологу по месту жительства, в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу, и пройти диагностику и при наличии медицинских показаний - профилактические мероприятия и лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по г. Евпатории в Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                           /подпись/                              Е.Г. Кунцова
Копия верна.
Постановление  не вступило в законную силу
Мировой судья				                                                         Е.Г. Кунцова
Секретарь					                                                         И.В. Ступак